
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 13 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARILEIA CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 168406-1, cargo de 
Auxiliar em Reabilitação, lotada na Secretaria Municipal de Saúde de Capa-
nema /4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio de 02/01/1997 a 01/01/2000, no período de
03/04/2023 a 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 908569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 22/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO TÉCNICO DE PLANEJAMENTO RE-
GIONAL INTEGRADO (PRI).
PERÍODO: 22 A 24/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
RONALDO DA SILVA SANTOS 112232/1 MÉDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA

Protocolo: 908302
PORTARIA Nº 006 DE 22/02/2023

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO TÉCNICO DE PLANEJAMENTO RE-
GIONAL INTEGRADO (PRI).
PERÍODO: 22 A 24/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
BÍGIDA COSTA DA SILVA 5968804/1 DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

FÁBIO ALEXANDRE DE SOUSA SANTOS 5966685/1 ADMINISTRADOR
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740/4 CHEFE DE DIVISÃO

ELISA MICHELE VIEIRA DE ARAÚJO 55208686/1 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 908303

PORTARIA Nº 007 DE 22/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO 
TÉCNICO DE PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO (PRI)
VEÍCULO OFICIAL S10- PLACA RFW 4D89
PERÍODO: 22 A 24/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 5853010/2 MOTORISTA

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 908305

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 069 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
João Carlos Monteiro Freire, Cargo: Agente de Vigilância Sanitária, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio de 13/08/1987 a 12/08/1990.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 05/04/2023 a 04/05/2023, no total de 30 (trinta) dias. Matrícula n.º 
86711/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 908460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 003/2023
CONTRATO 003/2023 – PROCESSO Nº 2023/2019782 – 13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: Fabiane Tocantins Souza dos Santos, Matrícula: 
57205402-2
SUPLENTE: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho, Matrícula 
5913132-1,
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o 
trajeto OEIRAS DO PARÁ/BELÉM/OEIRAS DO PARÁ.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 908767

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 – 
PROCESSO Nº 2023/2019782 – 13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 – 13º CRS.
OBJETO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o trajeto OEIRAS 
DO PARÁ/BELÉM/OEIRAS DO PARÁ.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF 
nº 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/02/2023 à 27/03/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta 
reais).
ASSINATURA: 27/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 01500100203, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 908770

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/13ºCRS/2023
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2023/2019782
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forne-
cimento de Passagem Fluvial para o trajeto OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, por 
meio de Dispensa de Licitação, em com fundamento no Art. 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratificação de acordo com o Art. 26, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, para atender as necessidades da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da empresa: R.N.M. BARBO-
SA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40) no 
valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta) reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 01500100203.
Cametá (Pa), 27 de Fevereiro de 2023.
ANTONIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 908773


